نثار احمد ☆

دنیا کے اچھے اور بڑے آدمی کی دو ہی باتیں قابلِ ذکر ہوتی ہیں اور اس کی ناموری کا باعث بنتی ہیں۔ ایک شخصیت کا نور اور سراپا کی جاذبیت اور دوسرے اس کی زندگی کی کارآمد مصروفیت اور نفع رسانی۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب (۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء-۲۰۰۲ء) دونوں اعتبار سے اچھے اور بڑے آدمی تھے۔ ان کی بلند پایہ شخصیت ہر لحاظ سے قابلِ احترام اور سادگی و خاکساری کا مرتع تھی جبکہ ان کا علمی و تحقیقی کام ہر اعتبار سے انتہائی وقیع اور تعداد و جہات میں ناقابلِ شمار کہ جس کی نفع رسانی شرق و غرب میں ہر جگہ پہنچی۔

یہ اُن کی ایسی زبردست خدمات ہیں جن کے سبب انہیں ہمیشہ یاد رکھا جائے گا۔

تعلیقات و حواشی

(۱) ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب یوں تو زندگی بھر اپنے آپ کو طالب علم ہی سمجھتے رہے، لیکن عام معروف معنوں میں ان کا دور طالب علمی ۲۸/۲۷ سالوں پر محیط ہے۔ ان کی ولادت ۱۶ محرم ۱۳۲۶ھ مطابق ۱۹ فروری ۱۹۰۸ء کو ہوئی اور وفات ۱۳ شوال ۱۳۲۳ء مطابق ۱۷ دسمبر ۲۰۰۲ء کو ہوئی۔ سوانحی تفصیلات کے لحاظ سے انہوں نے میٹرک (مدرسہ دارالعلوم-حیدرآباد دکن) سے ۱۹۲۳ء میں، مولوی فاضل کی سند ۱۹۲۴ء میں پھر ایف۔ اے، بی۔ اے جامعہ عثمانیہ سے کیا اور پھر وہیں سے ۱۹۳۰ء میں ایم۔ اے دینیات کی سند لی اور اسی سال ایل۔

(۴۱) ایضاً، ص ۹۸-۹۹۔

(۴۲) ایضاً، ص ۸۳-۸۴۔

(۴۳) ملاحظہ ہو: ایضاً، ”پیش لفظ“، ص ۳۔

(۴۴) ایضاً۔

(۴۵) دیکھیے: ”پیش لفظ“، طبع ثانی (مکتبہ ابراہیمیہ)، ص ۱۔

(۴۶) ایضاً، ص ۲۔

(۴۷) ملاحظہ ہو: ڈاکٹر محمود احمد، غازی، ”ڈاکٹر حمید اللہ کی سیرت نگاری: چند پہلو“۔ شمشاہی السیرۃ عالمی

(کراچی)، شماره بابت ۱۰ رمضان ۱۴۲۳ھ / اکتوبر ۲۰۰۳ء، ص ۳۲۵۔

(۴۸) ایضاً، ص ۳۲۶۔ علوم اسلامیہ میں ڈاکٹر حمید اللہ کی خدمات“ کے ضمن میں غازی صاحب ان کی ۱۶۵ سے

زائد کتب اور تقریباً ایک ہزار تحقیقی مقالات کی نشاندہی کرتے ہیں۔ ڈاکٹر محمود احمد، غازی، ”علوم اسلامیہ میں ڈاکٹر محمد حمید اللہ کی خدمات: عمومی جائزہ“، فکر و نظر (ڈاکٹر حمید اللہ نمبر)، ص ۸۱۔ فکر و نظر کی اسی خصوصی اشاعت میں ڈاکٹر صاحب کے مطبوعات و مقالات کی جو فہرست (ص ۵۹۵-۶۱۳) دی گئی ہے، اور جو یقیناً مکمل نہیں ہے، اس کے مطابق کتاب اور کتابچوں کی کل تعداد (۵۸) دکھائی گئی ہے، جبکہ کل مقالات ۲۱۷ مذکور ہیں۔

(۳۹) فرانسیسی میں سیرت میں ڈاکٹر صاحب کی اس شاہکار تصنیف کو عہدِ نبوی میں نظامِ حکمرانی کا ہی حکملہ اور اُس کے افق کا ماہِ تمام کہہ دیا جائے تو خلافِ حقیقت نہ ہوگا۔ کیونکہ ڈاکٹر صاحب موصوفِ عہدِ نبوی میں نظامِ حکمرانی کے طبعِ ثالث کے پیش لفظ میں خود یہ فرما رہے ہیں کہ: ”ناظرین سے یہ عرض کروں کہ اس اثناء ۱۳۷۹ھ/۱۹۵۹ء میں، میں نے فرانسیسی میں سیرۃِ نبویہ پر دو ضخیم جلدوں میں ایک کتاب شائع کی ہے جس کی جلد دوم ایک معنی میں زیرِ نظر اردو تالیف ہی کا نیا ایڈیشن تھا..... اس میں وہ ابواب بھی آچکے ہیں جن کا موجودہ اردو کتاب کے ”پیش لفظِ طبعِ ثانی“ میں تجویز اور تمنا کے طور پر ذکر کیا گیا ہے، مثلاً نظامِ مالیہ، نظامِ عسکر یہ وغیرہ“ (ص ۸)۔